Duke qenë se bota është
gjithashtu vazhdimisht në fluks nën
drejtimin e Krijuesit, ne duhet të
ushtrojmë aftësitë tona të arsyes dhe
të perceptimit për të kapur sa më
shumë aspekte të jetë e mundur të
realiteteve gjithnjë në ndryshim të
universit.

Philip Dorroll1

(Wofford College)

Universi në fluks –
bashkimi i metafizikës
dhe epistemologjisë te
Mansur el-Maturidiu (1)
Ebu Mansur el-Maturidi (vd. 333/944) është pa diskutim një nga figurat intelek-
tuale më të rëndësishme në historinë e Islamit sunit. Pavarësisht rëndësisë së tij,
megjithatë, natyra e saktë e doktrinave dhe trashëgimisë së Maturidiut mbetet
e diskutueshme. Kjo i detyrohet jo pak vështirësisë së shkrimeve të Maturidiut.

s t u d i m

13

DITURIA ISLAME 374 | JANAR 2022

Së dyti, do të argumentohet se këto
veçori të teologjisë së Maturidiut nuk
u përfshinë nga Ebu ‘l-Mu‘in
En-Nesefi (vd. 508/1115) në tekstin
e tij me shumë ndikim, Tebsiretu
‘l-edil-leh, që ishte sistematizim i
doktrinës maturidiane dhe që mbeti
definitiv për traditën e mëvonshme
shkollore. Kjo sugjeron se disa nga
elementet më intriguese dhe më
karakteristike të teologjisë së Matu-
ridiut u përjashtuan nga zhvillimi i
mëvonshëm i shkollës maturidite.

Tashmë është
e qartë se Maturidiu mori mësime në
një qendër prestigjioze të mësimit
fetar suni të njohur si Xhuzxhanije.6
Bazuar në informacionet e sjella nga
djali i Ibën Zekerija,’ Jahja ibën
Is’haku në komentin e tij bërë veprës
Xhumal Usul ed-din të Ebu Sulejman
ss-Samerkandit,7 kjo shkollë është
themeluar nga Ebu Sulejman Musa
ibën Sulejman El-Xhuzxhani (vd.
200/816), student i Ebu Jusufit (vd.
182/798) dhe Muhamed Esh-
Shejbaniut (vd. 189/804), të dy
nxënës të njohur të Ebu Hanifes (vd.
150/767).8

Ibën Jaḥja rendit zinxhirin e drej-
tuesve të kësaj shkolle, duke përfshirë
mësuesin e Maturidiut, Ebu Nasr
Aḥmed ibën El-‘Abbas El-‘Ijaḍi (vd.
~ 275/888) dhe vetë Maturidiun.9
Është interesante se pranimi i
Maturidiut në krye si mësues çoi në
një krizë të madhe të udhëheqjes
brenda shkollës. Me vdekjen e Ebu
Nasr Ahmed ibën el-‘Abbas el-‘Ijaḍit,
në testamentin e tij u zbulua se
kryesia e shkollës duhet t’i kalonte
djalit të tij, Ebu Ahmedit.

Një nga
studentet e Ebu Nasrit (dhe ky ishte
një tjetër dijetar në shkollë sikurse
Maturidiu) Ebu ‘l-Kasim Is’hak ibën
Muhamed el-Hakim es-Samerkandi
u kritikua ashpër për shkrimin e një
kredo shtetërore (e famshmja
Es-Sevad ‘l-A‘ḍham) me urdhër të
sundimtarit samanid, Ismail
es-Samani (279-295/892-907). Një
dijetar i ishte drejtuar drejt e në
fytyrë: ‘A je në kërkim të dijes apo të
famës?’12 Arsyeja kryesore e ndarjes
në mes të dijetarëve suni hanefi në
Samerkand duket se është bazuar në
qëndrimet ndaj pushtetit të kësaj
bote, dhe Maturidiu e bëri të qartë
edhe pozicionin e tij në lidhje

Shih Anke von Kuegelgen dhe Ashirbek
Muminov, ‘Maturîdî Döneminde Semerkand İlahiyat-
çıları (4./10. Asır)’ në Kutlu (ed.), ‘İmam Maturîdî ve
Maturîdilik, 279-91. Një detaj i rëndësishëm që ofro-
het nga Ibn Jahja është se Maturidiu ka vdekur në
moshën njëqind vjeç, duke e vendosur kështu lindjen
e tij rreth viteve 232-3/846-8; shih A. Ak,
‘Matürîdîliğin Ortaya Çıkışı’, 440. 8. Po aty, 438. 9.
Po aty, 437. 10. Po aty, 440. 11. Von Kuegelgen and
Muminov, ‘Semerkand İlahiyatçıları’, 283. 12. Po aty,
284. 13. Po aty. 14. Po aty. 15. Po aty, 285. 16. Po aty,
287; Ak, ‘Matürîdîliğin Ortaya Çıkışı’, 443. 17. Po
aty. 18. Bezdevi, Uṣul ed-din, 21. 19. Al-Maturidi, K.
al-Tawḥid (ed. B. Topaloğlu and M. Aruçı; İstanbul:
İrşad Kitap Yayın Dağıtım; Beirut: Dar Ṣadir, 2007),

65-66. 20. O. Aydınlı, Fethinden Samaniler’in
yıkışına kadar: Semerkant tarihi (93-389/711-999)
(İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 505. 21. Po aty,
507. 22. Po aty, 511. 23. Po aty, 513. 24. Nesefi,
Tebsiratü’l edil-le, 469. Sydney Griffith jep një
përshkrim të gjallë të një prej këtyre seancave debati
të mbajtura midis anëtarëve të sekteve të ndryshme
fetare në Bagdad gjatë së njëjtës periudhë kohore
(fundi i shekullit të dhjetë të e.s.)